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1. Indledning 
 
1.1. Baggrund for miljøgodkendelse 

Center for Ejendomme og Drift samt Bofa har i samarbejdet med Bornholms 
Regionskommunes miljøafdeling siden 2005/2006 arbejdet på at udpege egnede 
lokaliteter til deponering af ren jord og natursten samt lettere forurenet jord på 
Bornholm. Dette resulterede i at TMU i september 2006 besluttede at anvende dele af 
lokaliteten Nexø Lystskov, beliggende på del af matr.nr. 337tm, Nexø markjorder, til 
deponering af lettere forurenet jord. Arealet er for år tilbage blevet anvendt som 
lossepladsareal. 
 
Center for Ejendomme og Drift, Bornholms Regionskommune har, via den elektroniske 
ansøgningsportal Byg og Miljø, den 5. maj 2020 fremsendt ansøgning om 
miljøgodkendelse til at genanvende jord kategoriseret i kategori 2. i.h.t. bekendtgørelse 
nr. 1452 af 07/12/2015 om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af 
jord. Der er fremsendt yderligere oplysninger den 29. april 2021 og 28. juli 2021.  
 
Jorden skal anvendes i et genanvendelsesprojekt, og den nærmere placering i området 
fremgår af oversigtskort (bilag 1). Bornholms Regionskommunes virksomheder har i en 
længere årrække anvendt et større areal i Nexø Lystskov til oplagsplads for forskellige 
materialer, såsom jord, kompost, tang og sand, vejsten mv.  
 
Center for Ejendomme og Drift råder over retten til at anvende 3 delområder, C, G og 
H jf. bilag 1, beliggende i den østlige del. Bofa råder over arealerne B, A og D, hvor der 
i 2018 er givet miljøgodkendelsen til et tilsvarende projekt med genanvendelse af lettere 
forurenet jord. Hele det samlede areal ejes af Bornholms Regionskommune. 
 
Arealerne vil fortsat være i drift i en årrække fremadrettet, men slutmålet er, at arealet 
omdannes til et rekreativt område med adgang for almindelige borgere. Dette skal ske i 
takt med at virksomhederne rømmer aktiviteterne fra pladsen. Center for Ejendomme og 
Drift har i juli 2021 udarbejdet en skitseplan over fremtidigt sti og vejforløb jf. bilag 2, 
der viser udformningen af areal C + G + H. To tværsnit over arealets endelige 
udformning ses af bilag 3 og 4. 
 
Slutmålet er skabe udkigspunkter og sammenhæng med eksisterende lokalt stisystem 
mod nord og øst. Den færdige udformning af landskabet giver også mulighed for evt. 
etablering af mountainbike spor eller placering af shelter. Der er tale om et tidsperspektiv 
på 15-20 år. Center for Ejendomme og Drift ønsker med ansøgning om 
miljøgodkendelse at nyttiggøre jord i kategori 2, i forbindelse med modelleringen af 
området. Jorden vil erstatte andre naturlige ressourcer.  
 
Center for Ejendomme og Drift har på baggrund af denne skitseplan foretaget en 
beregning af jordmængderne der skal tilføres projektet. Både i forhold til lettere 
forurenet jord til nyttiggørelse, og uforurenet jord til slutafdækning. 
 
Til område C + G + H, har Center for Ejendomme og Drift beregnet, at der samlet skal 
bruges 20.000 tons kategori 2 jord. Til slutafdækning forventes brugt 3.500 tons ren 
råjord i alt til alle tre områder. 
 
 



 

 

1.2. Planmæssige forhold 
Genanvendelsesprojektet vil blive placeret på et areal, som i dag benyttes af Vej og Park 
til oplag af forskellige materialer herunder brosten. Områder har tidligere været anvendt 
som fyld/losseplads.  
 
Øvrige undersøgelser og tilladelser: 
Der er gennemført en screening efter miljøvurderingsloven og det er vurderet, at 
projektet ikke vil kunne påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet af krav om 
miljøvurdering (ikke VVM-pligtigt). Afgørelsen er truffet efter § 21 i mil-
jøvurderingsloven 9. december 2021. Den fulde screeningsafgørelse er vedhæftet som 
bilag 5. 
 
Området ligger i landzone. Miljøgodkendelsen er derfor betinget af landzonetilladelse. 
Der er meddelt landzonetilladelse til projektet den 2. november, samt meddelt tilladelse 
til projektet efter jordforureningslovens §8 den 8. november 2021. 

 
1.3. Øvrige forhold 

 
Miljøgodkendelse af anlæg der nyttiggør ikke farligt affald er omfattet af bekendtgørelse 
nr. 1458 af 12. december 2017 om godkendelse af listevirksomhed under listepunkt K 
206. K 206 er omfattet af standardvilkår, dog ikke for nyttiggørelse af lettere forurenet 
jord (kategori 2).  
 
Miljøgodkendelser givet efter kap 5 i lovbekendtgørelse 2019-11-25 nr. 1218 om 
miljøbeskyttelse er retsbeskyttet i 8 år. I den tid kan der kun meddeles påbud eller 
forbud, hvis særlige forhold gør sig gældende. Det kan f.eks. være, hvis forureningen fra 
virksomheden skader miljøet mere, end der er lagt til grund for godkendelsen, eller hvis 
nye teknikker gør, at forureningen kan nedbringes væsentligt uden uforholdsmæssigt 
store omkostninger. Bornholms Regionskommune kan dog til enhver tid revurdere 
kontrolvilkårene for at forbedre egenkontrollen eller for at opnå et mere hensigtsmæssigt 
tilsyn. 
 
Natur 
Området er ikke beliggende i et Natura 2000-område, og der er mere end 3 km til 
nærmeste Natura 2000-område, som ikke på nogen måde påvirkes af projektet. Det 
nærmeste Natura 2000-område (Natura 2000 området 186 ”Almindingen, Ølene og 
Paradisbakkerne”, Habitatområde H162, Fuglebeskyttelsesområde F80) er beliggende 
cirka 3,14km nord for Udmarken 505, 3730 Nexø. 
 
Bornholms Regionskommune har gennemgået de tilgængelige databaser (Danmarks 
Naturdata, Naturbasen og Arter samt egne data. Der er ikke registreringer af Bilag IV-arter 
eller andre rødlistearter inden for projektområdet.  
 
Der er tidligere registreret løvfrø i en lille sø beliggende ca. 70 m sydvest for 
projektområdet. Søen vurderes ikke at blive påvirket, da strømningsvejene i området går i 
nordlig retning, hvorfor der ikke burde kunne ske afstrømning fra projektarealet til søen. 
Miljøstyrelsen har i 2013 undersøgt tre små vandhuller/moseområder beliggende 
umiddelbart nord og nordøst for projektområdet for forekomst af vindelsnegle og andre 



 

 

Bilag IV-arter men har ikke fundet nogen.  
 
Miljøstyrelsen har lavet registreringer af flagermus i skovområder øst og nordøst for 
området (Nexø Lystskov og Ferskesø), og der er her registreret en række forskellige arter. 
Det vurderes derfor sandsynligt, at flagermus også kan forekomme i projektområdet. Idet 
der ikke er skov og træer i projektområdet, vurderes flagermusene ikke at have yngle- eller 
rasteområder i området, men de kan i nogen grad anvende arealet til fouragering. Projektet 
vil ikke beskadige eller ødelægge yngle- eller rastesteder for flagermus, og 
fourageringsmulighederne i området vurderes ikke at blive forringet.   
 
Det kan ikke helt udelukkes, at arealet kan udgøre et leveområde for markfirben. 
Markfirben har deres hovedudbredelse langs kysten men kan også forekomme bl.a. i 
råstofgrave og andre egnede lokaliteter inde i landet, hvor der gerne er sydvendte skrænter 
og/eller partier med løs jord eller grus. Projektområdet har tidligere været anvendt som 
losseplads og herefter i mange år som oplagsplads med tang fra strandrensning, kompost, 
grønt affald, belægningssten m.m. Det vurderes ikke at være et oplagt levested for 
markfirben, men det kan ikke udelukkes, at markfirben kan have levested i partier med 
bar/løs jord og eksisterende små skrænter i området. På tilgrænsende arealer mod vest er 
der som følge af et tilsvarende jorddeponi/genanvendelsesprojekt skabt et landskab med 
skrænter, som potentielt kan være egnet for markfirben. På tilsvarende måde vurderes det 
ansøgte projekt potentielt at kunne skabe nye levesteder for markfirben inden for 
projektområdet. Det ansøgte projekt vurderes således ikke at forringe men snarere at 
forbedre levemulighederne for markfirben i området, og hermed vurderes den samlede 
økologiske funktionalitet for arten i området at være opretholdt. 
 
På baggrund af ovenstående vurderes det samlet set, at projektet ikke vil ødelægge eller 
beskadige yngle- eller rasteområder for Bilag IV-arter, og at den økologiske funktionalitet 
for eventuelt forekommende Bilag IV-arter i området vil være opretholdt. 
 
Der er ikke registreret § 3-beskyttede naturtyper i projektområdet. Nord- og nordøst for 
området ligger beskyttede sø- og mosearealer og nord for løber et beskyttet vandløb. Ved 
etablering af afskærende grøfter nord/nordøst langs arealets kant og en tilstræbt 
terrrænhældning ind mod projektområdets centrale del, sikres det, at overfladevand fra 
arealet forbliver i området og ikke strømmer ud i de tilstødende sø- og moseområder og 
vandløb, som herved vurderes ikke at blive påvirket af projektet. 
 
Til slutafdækning etableres der et 0,5 meter tykt lag med ren råjord. Der påføres ikke 
muldjord til området. Ved at undgå udlægning af muldjord skaber der bedre betingelser for 
etablering af en mere næringsfattig og artsrig vegetationstype på arealet der kan fremme 
biodiversiteten, og bl.a. skabe bedre betingelser for en art som markfirben. 
 
Projektet vurderes på denne baggrund ikke at forringe levevilkårene for plante og dyrelivet i 
området herunder Bilag IV-arter.  
 
 
Jordforurening 
Området ved Nexø Lystskov er V2 kortlagt. Da arealets anvendelse ønskes omdannet 
til et rekreativt område, skal søges en tilladelse til dette jf. jordforureningsloven § 8. 



 

 

 
Figur 1 V2 kortlagt område i Nexø lystskov 

 
Drikkevandsforhold 
Der er ingen drikkevandinteresser i området, hverken almene eller private. 
  



 

 

 

2. Vilkår for godkendelse 
 

Bornholms Regionskommune giver hermed Center for Ejendomme og Drift, Bornholms 
Regionskommune godkendelse efter § 33 i miljøbeskyttelseslov til genanvendelse af lettere 
forurenet jord på matr.nr. 337tm Nexø markjorde (Nexø lystskov) på følgende vilkår: 

 
 

Generelt. 

 

A1 Godkendelsen bortfalder, hvis anlægget ikke er taget i brug inden for 2 år fra 

godkendelsens dato. 

 

A2 Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængeligt hos Center 

for Ejendomme og Drift. Driftspersonalet skal være orienteret om 

godkendelsens indhold. 

 

A3 Tilsynsmyndigheden skal straks orienteres om følgende forhold: 

- Ejerskifte af virksomhed eller ejendom. 

- Hel eller delvis udskiftning af driftsherre. 

- Indstilling af driften. 

 

A4 Tilsynsmyndigheden skal have besked når anlægsarbejdet er ophørt. Der skal 

fremsendes en redegørelse, hvori det blandt andet oplyses, at bom og andre 

tekniske anlæg er fjernet. Redegørelsen skal være tilsynsmyndigheden i hænde 

senest to måneder efter driftens ophør.  

 

Etablering af anlæg 

B1 Anlægget skal som minimum være forsynet med et mobilt hegn. Anlægget 

skal være skiltet med en tydelig beskrivelse af aktiviteten og adgangsmulighed. 

Hegnet skal fjernes når brugen af depotet er afsluttet. 

 Indgang til anlægget skal være aflåst, når der ikke er personale tilstede på 

anlægget. 
  



 

 

B2 Anlægget må maksimalt samlet tilføres 20.000 tons lettere forurenet jord til 
projektområde C + G + H 

 
 

 

B3 Pladsen skal have en indretning og opbygning, så opblanding af evt. affald fra 

bundmaterialer undgås ved aktiviteter på pladsen. 

 

B4 Den løbende modellering med jord i etableringsfasen sker således at 

overfladevand holdes inde på arealet og strømningsvejen går mod syd. Der 

etableres afskærende grøfter mod nord/nordøst langs arealets kant og der 

tilstræbes en terrænhældning ind mod projektområdets centrale del.   

 

B5 Aktiviteten med tilkørsel og modellering af jord i projektområdet inddeles i 

tre etaper med udgangspunkt i den anvendte inddeling i delområderne. Hvert 

enkelt delområde afsluttes helt med afsluttende lag af ren jord før aktivitet i et 

nyt delområde igangsættes. Område G påbegyndes først når aktiviteten i 

område C og H er afsluttet.   

 

B6 Center for Ejendomme og Drift skal give tilsynsmyndigheden besked om 

tidspunktet for hvornår anlægget er klar til anvendelse, så der er mulighed for 

at besigtige pladsen før den tages i brug. 

 

Figur 2. Kort over projektområdet i Nexø lystskov.  



 

 

 

Indretning og drift 

C1 Anlægget skal holdes ryddeligt. 

 

C2 Driftstiden for anlægget skal placeres i tidsrummet mellem kl. 07 og 18 

mandag til fredag og mellem kl. 07 og 14 på lørdage. 

 

C3 Anlægget skal afdækkes og vedligeholdes således at tilladelsen givet efter §8 i 

jordforureningsloven til en hver tid overholdes, Til slutafdækning etableres 

der et 0,5 meter tykt lag med ren råjord. Der påføres ikke muldjord til 

området. 

 

C4 Anlægget må udelukkende anvendes til lettere forurenet jord. Definitionen for 

lettere forurenet jord er jord, der ikke indeholder fremmedlegemer, og som 

har et indhold af forurenende komponenter, der ikke overstiger 

grænseværdierne til kategori 2 jord i bekendtgørelse nr. 1452 af 7/12/2015 

”om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord”, Bilag 

3, eller senere lovgivning.  
  



 

 

Støj 

D1 Driften af virksomheden må ikke medføre, at virksomhedens samlede bidrag 

til støjbelastningen overstiger nedenstående grænseværdier i de pågældende 

områdetyper. Støjniveauet måles ved udendørsarealer i umiddelbar tilslutning 

til beboelse på naboejendomme (almindelige havearealer, gårdspladser o. 

lign). I rekreative områder måles ved nærmeste anlagte sti.  
 

 

Referencetidsrummet er tidsrummet med størst støjbelastning indenfor den 

angivne periode. Grænseværdien skal være overholdt indenfor dette tidsrum. 

 

Maksimalværdien af støjniveauet må om natten (22.00 – 07.00) ikke overstige 

50 dB(A)  

 
  
 

D2 Der må maksimalt køres med læssemaskine og gravemaskine i 100 timer om 

året i tidsrummet mandag til fredag 07.00 – 18.00 eller lørdag 07.00 – 14.00. 

Virksomhedens samlede bidrag til støjniveauet, målt ved udendørsarealer i 

umiddelbar tilslutning til beboelse på naboejendomme (almindelige 

havearealer, gårdspladser o. lign.) eller ved anlagte stier i de omkringliggende 

naturområder må ikke overstige: 

 

 
  

 
 
 

Områdetype Mandag - fredag: 
07.00 - 18.00 
 
Lørdag: 
07.00 - 14.00 

Mandag – fredag: 
18.00 - 22.00 
Lørdag: 14.00 - 22.00 
Søn- og helligdage: 
07.00 - 22.00 

Alle dage: 
22.00 - 07.00 

Sommerhusområde 
og offentlige 
tilgængelige 
rekreative områder. 
Særlige 
naturområder. 

40 dB(A) 35 dB(A) 35 dB(A) 

Det åbne land 55 dB(A) 45 dB(A) 40 dB(A) 

Referencetidsrum 07.00 - 18.00 18.00 - 22.00 22.00 – 07.00 

 
 

8 timer 1 time ½ time 

Periode Tidsrum Støj niveau dB(A) 
Mandag til fredag 07.00 – 18.00 55 
Lørdag 07.00 – 14.00 55 



 

 

 

D3 Hvis tilsynsmyndigheden forlanger det, dog højst en gang om året, skal det 

ved målinger og beregninger dokumenteres, at støjgrænserne overholdes. 

Rapporten skal sendes til Regionskommunen senest 3 måneder efter, at 

målingerne er udført. Målinger skal udføres af et firma, der er akkrediteret til 

støjmålinger. Beregninger skal udføres efter Miljøstyrelsens vejledninger nr. 

6/1984 og nr. 5/1993 af et af kommunen anerkendt firma. 

 

Lugt og Støv 

E1 Lugt fra anlægget må ikke efter tilsynsmyndighedens skøn give anledning til 

væsentlige lugtgener ved naboers udendørs opholdsområder eller på stier i de 

rekreative områder. 

E2 Virksomheden må ikke give anledning til væsentlige støvgener ved naboers 

udendørs opholdsområder eller på stier i de rekreative områder. 

Tilsynsmyndigheden vurderer, om generne er væsentlige. Hvis nødvendigt 

imødegås støvgener med vanding af det relevante areal. 

 

Egenkontrol 

F1 Jf. vilkår C2 og D2 skal der foreligge en logbog, der 

løbende holdes ajour med den faktiske jordflytning, således at følgende 

fremgår: 

 Tidspunkt for indbygning/udlægning af jord i anlægget. 

 Tidspunkter for kørsel med læssemaskine eller gravemaskine 

 

F2 Logbogen jf. F1 skal være tilgængelige for og på forlangende indberettes til 

tilsynsmyndigheden. 

Logbogen skal opbevares hos anlæggets ejer/driftsherre i mindst 5 år. 
 

  



 

 

3. Bornholms Regionskommunes vurdering af sagen 
 
I det følgende gives begrundelser for de anførte vilkår. 

 

Generelt. 

A1-A4. Er typiske standardvilkår, der skal sikre at virksomhedens driftsfolk kender 

godkendelsen, og at tilsynsmyndigheden løbende kender ejer og status på 

drift. Desuden sikres det at godkendelsen bortfalder, hvis den ikke udnyttes 

inden for 2 år. 

 

Etablering af anlæg. 

B1. Tilsynsmyndigheden har vurderet at der er tilstrækkeligt med et mobilt hegn. 

Afspærring skal minimere risikoen for fejldeponeringen/ulovlig deponering. 

Det mobile hegn skal være aflåst, når der ikke er personale på anlægget, da det 

vurderes at afspærring ved tilkørselsvej med bom ikke er tilstrækkelig.   

 

B2. Vilkåret er centralt for godkendelse idet vilkåret regulere, hvor meget jord der 

skal til for at gennemfører etableringen af et rekreativt område på delområde 

C + G + H. Skitseplanen er udarbejdet i dialog med naturgruppen i Centret 

for Natur, Miljø og Fritid. Det vurderes at der er tale om genanvendelse frem 

for deponering.  

 

B3. Skal sikre at der sker minimal opblanding af den lettere forurenede jord med 

muligt affald fra bundjorden. 

 

B4-B5. Har to formål:  

1. beskytte vandhul og moseområdet nord for projektområdet mod 

tilstrømning af vand der har været i berøring med den lettere forurenede jord 

og dermed kan bære uønskede stoffer med sig. 

2. Begrænse tilstrømning fra projektområdet til Søbækken i forbindelse med 

ekstremvejr i form af skybrud eller kraftig regn. Dette punkt handler om 

klimasikring, og skal konkret forebygge uønskede oversvømmelser.   

 

B6. Skal sikre at tilsynsmyndigheden kan besigtige anlægget inden ibrugtagning.   

 

Indretning og drift. 

C1. Vilkåret skal sikre at uvedkommende affald fjernes løbende. 

 

C2. Skal sikre at der ikke er drift på anlægget i perioder hvor støjgrænserne er 35 

dB(A).   

 



 

 

C3. Skal sikre at der i fremtiden ikke sker en spredning af lettere forurenet jord.  

 

C4. Vilkåret bestemmer at jorden skal overholde kriterierne, for de til en hver tid 

gældende krav, defineret for kategori 2 jord. Grænseværdier er givet ved en 

bekendtgørelse, og gengives derfor ikke i denne miljøgodkendelse. 

 

Støj. 

D1. Anlæggets støjende aktivitet vurderes primært at komme fra lastbilkørsel samt 

køres med læssemaskine og gravemaskine. Det vurderes at der årligt vil 

komme 100 kørsler i en periode på 15-20 år. Virksomheden er beliggende i 

landzone og grænser op til det åbne land samt rekreative områder. Da oplag 

af forurenet jord typisk foretages i landzonen, og da der i årtier har været 

foretaget diverse oplag aktiviteter i området fastsættes støjgrænserne for det 

åbne land som områdetype 3. 

Støjgrænserne for område 3 og 6 følger af Miljøstyrelsens vejledning om 

ekstern støj fra virksomheder nr. 5/1984. Nærmeste ejendom vurderes at 

være beliggende ca. 160 m fra anlægget, mens nærmeste anlagte sti går tæt op 

af anlægget. 

 

D2. Det vil desuden i korte perioder være brug for kørsel med læssemaskine eller 

gravemaskine til udjævning/indbygning af jord. Da kørsel med læssemaskine 

eller gravemaskine foregår i et begrænset omfang men i koncentrerede 

perioder, vil støjgrænserne i de rekreative områder ikke kunne overholdes. 

Vilkår D2 giver virksomheden mulighed for i 100 timer om året at anvende 

læssemaskine eller gravemaskine til udjævning af jord. 100 timerskontoen 

følger kalenderåret. Aktiviteten med læssemaskine og gravemaskine skal 

udføres i tidsrummet mandag til fredag 07.00 – 18.00 eller lørdag 07.00 – 

14.00. 

 

D3. Giver miljøtilsynet mulighed for at forlange dokumentation for at 

støjgrænserne overholdes. 

 

Lugt og støv 

E1. Da der ikke er nogen faste kilder som udleder lugt reguleres klager over lugt 

ved at miljøtilsynsmyndigheden vurderer om lugtgenen er væsentlig. 

 

E2. Risikoen for gener fra støv vurderes at være minimale. Derfor reguleres klager 

over støv ved at miljøtilsynsmyndigheden vurderer om generne er væsentlig. 

 

 



 

 

Egenkontrol 

F1 og F2. Skal sikre at miljøtilsynet kan kontrollere de tidsbegrænsende vilkår C2 og D2. 

 

Konklusion 

Området er V2 kortlagt, da området fra 1960-erne frem til 1990 har været 

anvendt som kommunal losseplads for tidligere Nexø kommune. Området 

har i de senere år har været anvendt som oplagsplads med tang fra 

strandrensning, kompost, grønt affald og belægningssten m.m. og arealet er 

derfor i forvejen præget af deponier af forskellig slags. Det vurderes derfor 

ikke, at Anlægget vil forringe levevilkårene for plante og dyrelivet.  

Anlægget vurderes ligeledes ikke at forringe jord- og grundvandstilstanden. 

 

Det vurderes, at virksomheden har truffet de nødvendige foranstaltninger til 

at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedst 

tilgængelige teknik uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig 

med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet.  

 

Det vurderes, at til- og frakørsel til virksomheden vil kunne ske uden 

væsentlige miljømæssige gener for de omboende. 

 

Bornholms Regionskommune finder det på det foreliggende grundlag 

godtgjort, at de formelle og miljømæssige forudsætninger for at meddele 

miljøgodkendelse på de anførte vilkår er til stede. 
 

  



 

 

4. Godkendelsens administrative forhold 
Høring 
Udkast til afgørelse har været sendt i høring hos sagens parter fra den 2. november 2021 til 
den 25. november 2021. Der er i høringsperioden alene indkommet ét høringssvar.  
 
Bornholms Regionskommune, Center for Ejendomme og Drift, Vej, Park og Anlæg, 
Driftsplanlægningen har indgivet høringssvar om, at de ikke har bemærkninger til udkastene 
til afgørelserne. Det indkomne høringssvar har ikke givet anledning til ændringer i 
afgørelserne. 
 
Klage 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet som anført i klagevejledningen 
jf. bilag 6. Klage over afgørelsen skal være indgivet senest 6. januar 2022. 
 
Tilsynsmyndighedens afgørelse kan i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for 
domstolene indtil 6 måneder efter, at den er offentligt bekendtgjort. 
 
Betingelser, mens en klage behandles 
Klage har ikke opsættende virkning, medmindre Miljøstyrelsen bestemmer andet. 
 
Brugerbetaling 
I henhold til Miljøministeriets Bekendtgørelse nr. 1475 af 12/12 2017 om brugerbetaling for 
godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af 
husdyrbrug skal tilsynsmyndigheden indkræve brugerbetaling for tilsyn og godkendelse 
senest den 1. marts fra de virksomheder, hvor myndigheden har udført 
brugerbetalingspligtige opgaver i det foregående år, medmindre brugerbetalingen allerede er 
opkrævet. Tilsynsmyndigheden kan opkræve særskilt brugerbetaling for behandling af en 
godkendelsesansøgning, når behandlingen er afsluttet. 
For tid anvendt af miljømedarbejdere på de i § 1 nævnte opgaver betales 433,41 kr. pr. time 
(2021) timesats. 
 
Tilsynsmyndighed er Bornholms Regionskommune, Center for Natur, Miljø og Fritid. 
Der er i godkendelsen ikke taget stilling til anden lovgivning. 
Godkendelsen offentliggøres på Bornholms Regionskommunes hjemmeside 9. december 
2021.  
 
Klageberettigede 
Følgende klageberettigede har modtaget underretning om afgørelsen: 
Styrelsen for patientsikkerhed 
DOF og deres lokalafdeling 
Danmarks Naturfredningsforening og deres lokalafdeling 
Friluftsrådet og deres lokalafdeling  
Greenpeace 
 
Tejn den 9. december 2021 
Mikkel Engset Høst 
Sagsbehandler 
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Bilagsoversigt 
 
 

Bilag 1: Oversigtskort 

Bilag 2: Skitseplan over fremtidigt sti og vejforløb 

Bilag 3: Tværsnit 

Bilag 4: Placering af tværsnit 

Bilag 5: Screeningsafgørelse 

Bilag 6: Klagevejledning 
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Bilag 1: Oversigtskort 

 
 

Areal B + A + D: Bofa 
 

Areal C + G + H: Center for Ejendomme og Drift 
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Bilag 2: Skitseplan over fremtidigt sti og vejforløb 
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Bilag 3: Tværsnit 
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Bilag 4: Placering af tværsnit 
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Bilag 5: Screeningsafgørelse  

Afgørelse: Ikke miljøvurderingspligt for projekt til nyttiggørelse af lettere forurenet jord 
i Nexø Lystskov på matr.nr. 337tm, Nexø Markjorder  
 
Bornholms Regionskommune har den 26. marts 2021 modtaget en ansøgning med tilhørende bilag om et 
projekt til nyttiggørelse af lettere forurenet jord på matr.nr. 337tm, Nexø Markjorder beliggende ved Nexø 
Lystskov. Bornholms Regionskommune har yderligere modtaget supplerende oplysninger og 
projekttilpasninger den 29. april 2021, 28. juli 2021 og den 11. oktober 2021. Ansøgningen er indsendt af 
bygherre Bornholms Regionskommune, Center for Ejendomme og Drift, Driftsplanlægningen ved Lene Carlberg 
Kristensen.  
 

Afgørelse 
Bornholms Regionskommune har vurderet, at projektet ikke vil resultere i væsentlige miljøpåvirkninger og 
derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering og tilladelse (VVM-pligt). Afgørelsen er truffet i henhold til 
lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (miljøvurderingsloven)1 § 21, 
stk. 1.  
 
I afgørelsen er der lagt vægt på følgende forhold:  

 At projektet ikke strider mod den planlægningsmæssige anvendelse af området. 
 At der ikke vurderes at være væsentlige miljøpåvirkninger af projektet. 
 At projektet ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-områder eller yngle- eller 

rasteområder for Bilag IV-arter. 
 At nyttiggørelsen af lettere forurenet jord i projektområdet har som slutmål at etablere et rekreativt 

grønt område til gavn for både friluftsliv og natur. 
 
Denne afgørelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden for tre år, efter at den er meddelt, eller ikke har 
været udnyttet i 3 på hinanden følgende år jf. miljøvurderingslovens § 39. 
 
Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om at projektet ikke skal gennem en 
miljøvurderingsproces. Bygherre skal derfor sørge for, at de nødvendige tilladelser og dispensationer efter 
anden lovgivning er indhentet før projektets anlægsarbejde igangsættes.  
 
Screeningen er gennemført med udgangspunkt i det projekt, som ansøger har oplyst og på baggrund af de 
miljømæssige forudsætninger, der er gældende på screeningstidspunktet. Hvis projektet ændres i forhold til 
forudsætningerne, skal ansøger anmelde de påtænkte ændringer til kommunen, så kommunen kan vurdere, 
om ændringen udløser krav om miljøvurdering. 
 
Sagens oplysninger 
Ansøgningen er indsendt i henhold til miljøvurderingslovens § 18, hvoraf det fremgår, at bygherre før 
etablering, udvidelse eller ændring af projekter omfattet af lovens bilag 1 og 2 skal indgive en skriftlig 
ansøgning til den myndighed, der skal behandle ansøgningen.  
 
Projektet er omfattet af miljøvurderingsloven, bilag 2, punkt 11b): ’Andre projekter’, ’Anlæg til bortskaffelse af 
affald (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1)’. Kommunen er myndighed. 
 
Ved en screening foretager kommunen en vurdering efter kriterierne i miljøvurderingslovens bilag 6 af, om 
projektet må antages at kunne medføre en væsentlig påvirkning af miljøet og dermed er omfattet af krav om 
miljøvurdering og tilladelse (tidligere betegnet VVM-pligt).  
 
Bornholms Regionskommune har gennemført en screening efter kriterierne i miljøvurderingslovens bilag 6. 
Screeningen fremgår af screeningsskema, vedlagt som bilag 1. Bygherres ansøgning er vedlagt som bilag 2a og 
bilag 2b, mens relevante kortbilag fremgår af bilag 3 og bilag 4. Bemærk, at der er foretaget projektændringer, 

                                                           
1 LBK nr. 973 af 25/06/2020: Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM) 
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som ikke fremgår af bygherres ansøgning. Det gælder blandt andet det endelige projektområde, som fremgår 
af bilag 3 og udformningen af terræn og stiforløb, som fremgår af bilag 4. 
 
Projektbeskrivelse 
Det anmeldte projekt har til formål at nyttiggøre ca. 20.000 tons lettere forurenet jord over en 15-20-årig 
periode og på denne måde omdanne et område fra oplagsplads til rekreativt område. Projektet gennemføres 
på dele af matr.nr. 337tm, Nexø Markjorder tilhørende ejendommen Udmarken 505, 3730 Nexø.  
 
Projektet gennemføres af bygherre Bornholms Regionskommune, Center for Ejendomme og Drift, 
Driftsplanlægningen. Arealet ejes af Bornholms Regionskommune.  
 
Projektet behandles også i henhold til planloven2, jordforureningsloven3 og miljøbeskyttelsesloven4. 
 
Projektbeskrivelse 
Bornholms Regionskommune, Center for Ejendomme og Drift vil i løbet af en 15-20-årig periode gennemføre 
et projekt til nyttiggørelse af lettere forurenet jord.  
 
På dele af matrikel nr. 337tm, Nexø Markjorder vil bygherre omdanne et område fra oplagsplads til rekreativt 
område. Arealet er på nuværende tidspunkt i drift og bruges af bygherre til oplagring af blandt andet jord, 
kompost, tang og vejsten.  
 
Omdannelsen vil ske ved at modellere området ved tilkørsel og nyttiggørelse af lettere forurenet jord. I takt 
med tilkørsel af lettere forurenet jord, vil oplagsmaterialer, herunder brosten, blive fjernet. Lettere forurenet 
jord ønskes anvendt som erstatning for jomfruelige råstoffer ud fra det perspektiv, at projektområdet er et 
robust område uden drikkevandsinteresser, hvor der tidligere har været losseplads. 
 
Området modelleres med bakker og terrænet hæves til maksimalt kote 8,0. Det bakkede terræn vil indeholde 
fire plateauer, udkigspunkter samt et stisystem, der forbindes med det eksisterende stisystem i den omgivende 
Nexø Lystskov. Der vil blive mulighed for etablering af parkeringsplads ved det østligste plateau. Den færdige 
udformning giver også mulighed for etablering af mountainbike spor eller placering af shelter. 
 
Mængderne af tilkørt lettere forurenet jord vil variere fra år til år, men estimeres til ca. 1.000 tons pr. år og 
samlet 20.000 tons. Området skal have en slutafdækning af uforurenet jord. Der forventes brugt 3.500 tons 
ren jord i alt. 
 
Tilstødende projektområdet ligger et område, som Bofa driver. Dette område bliver også anvendt til 
nyttiggørelse af lettere forurenet jord og vil også til slut blive et rekreativt område. Der er i nærværende 
projekt ikke taget stilling til sammenhængen med Bofas tilstødende rekreative område, men der er dog 
planlagt etablering af en sti, der kan fortsættes ind på Bofas del.  
 
For at forebygge væsentlige skadelige virkninger for miljøet udføres følgende tiltag (projekttilpasninger 
foretaget efter oprindelig ansøgning): 

 Projektområdet er blevet tilpasset og reduceret, så der kun sker terrænændringer på i forvejen højere 
liggende terræn og udenfor områder markeret i bluespot-kort, hvor der er risiko for oversvømmelse 
samt udenfor områder, der bruges som buffer for at undgå oversvømmelse i mere sårbare områder.  

 Etablering af afskærende grøfter langs projektområdets nordlige og nordøstlige kant og tilstræbelse af 
terrænhældning ind mod projektområdets centrale del, således at overfladevand fra projektområdet 
forbliver i projektområdet og ikke strømmer ud i de tilstødende sø- og moseområder. 

 
Projektets miljøpåvirkninger 
Bornholms Regionskommune har screenet projektet efter kriterierne på bilag 6 til miljøvurderingsloven, se 

                                                           
2 LBK nr. 1157 af 01/07/2020: Bekendtgørelse af lov om planlægning 
3 LBK nr. 282 af 27/03/2017: Bekendtgørelse af lov om forurenet jord 
4 LBK nr. 1218 af 25/11/2019: Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse 
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vedlagte screeningsskema. Herunder beskrives de væsentligste emner. 
 
Projektområdet ligger i landzone. Arealanvendelsen skifter fra oplagsplads til rekreativt område efter en 15-20-
årig periode med drift hvor lettere forurenet jord tilkøres og nyttiggøres til at forme det rekreative område. 
 
Projektområdet ligger indenfor udpegningerne særligt kulturmiljø og særligt værdifuldt landskab i 
Kommuneplan 2020. Det ligger desuden indenfor en udpegning af Grønt Danmarkskort som potentiel 
økologisk forbindelse og indenfor et område, hvor skovrejsning er uønsket.  
 
Udpegningen særligt kulturmiljø indeholder områder, som rummer en stor koncentration af betydningsfulde 
kulturspor fra forhistorisk og historisk tid. Ifølge retningslinjerne i kommuneplanen må nye anlæg og andre 
indgreb ikke i væsentlig grad forringe oplevelsen eller kvaliteten af de særlige kulturmiljøer. På samme måde 
må der ifølge retningslinjerne ikke ske anlæg, der forringer områdets landskabelige værdier eller ikke 
understøtter og styrker de landskabelige karaktertræk, der er baggrund for udpegningen til særligt værdifuldt 
landskab. Ifølge retningslinjerne for potentielle økologiske forbindelser i Grønt Danmarkskort, skal disse så vidt 
muligt friholdes for ny bebyggelse, anlæg med videre, der kan forringe muligheden for at etablere nye 
naturområder og sammenhænge mellem eksisterende naturområder. Områder, hvor skovrejsning er uønsket 
skal så vidt muligt friholdes for skov.  
 
Det konkrete projekt lægger ny jord på området uden at grave ned i de eksisterende jordlag og der er tale om 
en gammel fyldplads. Bygherre har undervejs indsendt en terrænmodel, der viser hvordan området 
planlægges modelleret. Bornholms Regionskommune vurderer, at projektet er landskabeligt godt tilpasset de 
eksisterende forhold i området og de varierende højder på bakkerne ”bløder” formen op og kan give en 
varieret natur efterfølgende. Anlægget vil efter endt drift udgøre et bakket terræn og henligge som grønt 
areal. Projektområdet vil dermed bidrage til at skabe sammenhæng mellem eksisterende naturområder. Der 
indgår ikke planer om skovrejsning i projektet. 
Bornholms Regionskommune vurderer på den baggrund samlet, at det konkrete projekt ikke er i strid med 
udpegningerne særligt kulturmiljø, særligt værdifuldt landskab, Grønt Danmarkskort og skovrejsning uønsket i 
Kommuneplan 2020. 
 
Nord og nordøst for projektområdet ligger nogle sø- og moseområder beskyttet efter § 3 i 
naturbeskyttelsesloven. Bornholms Regionskommune vurderer, at tiltaget med afskærende grøfter og 
terrænhældning ind i projektområdet vil sikre, at projektet ikke påvirker de beskyttede naturområder. 
 
Projektområdet er ikke beliggende i et Natura 2000-område. Det nærmeste Natura 2000-område, nr. N242 
Almindingen, Ølene og Paradisbakkerne, ligger over 4 km væk i nordvestlig retning. Bornholms 
Regionskommune vurderer, at projektet alene på grund af afstanden ikke påvirker Natura 2000-området. Det 
er således vurderet i henhold til § 6 i habitatbekendtgørelsen5, at projektet ikke kan påvirke et Natura 2000-
område væsentligt. 
 
Der er ikke registreringer af Bilag IV-arter eller rødlistede arter inden for projektområdet i de tilgængelige 
databaser Danmarks Naturdata, Naturbasen og Arter.dk. 
 
Der er tidligere registreret løvfrø i en lille sø beliggende ca. 70 m sydvest for projektområdet. Søen vurderes 
ikke at blive påvirket, da strømningsvejene i området går i nordlig retning, hvorfor der ikke burde kunne ske 
afstrømning fra projektarealet til søen. Miljøstyrelsen har i 2013 undersøgt tre små vandhuller/moseområder 
beliggende umiddelbart nord og nordøst for projektområdet for forekomst af vindelsnegle og andre Bilag IV-
arter men har ikke fundet nogen.  
 
Miljøstyrelsen har lavet registreringer af flagermus i skovområder øst og nordøst for området (Nexø Lystskov 
og Ferskesø), og der er her registreret en række forskellige arter. Det vurderes derfor sandsynligt, at flagermus 
også kan forekomme i projektområdet. Idet der ikke er skov og træer i projektområdet, vurderes flagermusene 

                                                           
5 BKG nr. 1595 af 06/12/2018: Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder 
samt beskyttelse af visse arter 
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ikke at have yngle- eller rasteområder i området, men de kan i nogen grad anvende arealet til fouragering. 
Projektet vil ikke beskadige eller ødelægge yngle- eller rastesteder for flagermus, og fourageringsmulighederne 
i området vurderes ikke at blive forringet.  
 
Det kan ikke helt udelukkes, at arealet kan udgøre et leveområde for markfirben. Markfirben har deres 
hovedudbredelse langs kysten men kan også forekomme bl.a. i råstofgrave og andre egnede lokaliteter inde i 
landet, hvor der gerne er sydvendte skrænter og/eller partier med løs jord eller grus. Projektområdet har 
tidligere været anvendt som losseplads og herefter i mange år som oplagsplads med tang fra strandrensning, 
kompost, grønt affald, belægningssten m.m. Det vurderes ikke at være et oplagt levested for markfirben, men 
det kan ikke udelukkes, at markfirben kan have levested i partier med bar/løs jord og eksisterende små 
skrænter i området. På tilgrænsende arealer mod vest er der som følge af et tilsvarende 
jorddeponi/genanvendelsesprojekt skabt et landskab med skrænter, som potentielt kan være egnet for 
markfirben. På tilsvarende måde vurderes det ansøgte projekt potentielt at kunne skabe nye levesteder for 
markfirben inden for projektområdet. Det ansøgte projekt vurderes således ikke at forringe men snarere at 
forbedre levemulighederne for markfirben i området, og hermed vurderes den samlede økologiske 
funktionalitet for arten i området at være opretholdt. 
 
På baggrund af ovenstående vurderer Bornholms Regionskommune samlet set, at projektet ikke vil ødelægge 
eller beskadige yngle- eller rasteområder for Bilag IV-arter, og at den økologiske funktionalitet for eventuelt 
forekommende Bilag IV-arter i området vil være opretholdt. 
 
Nærværende projekt til nyttiggørelse af lettere forurenet jord er placeret lige ved siden af et eksisterende 
projekt til nyttiggørelse af lettere forurenet jord. Det er Bofa, der driver det eksisterende projekt. Bofas projekt 
vil også ende med et rekreativt område og der er i nærværende projekt indtænkt en sti, der kan forbinde de to 
områder, når begge er afsluttet og overgår til rekreative formål.  
 
Bornholms Regionskommune vurderer, at den kumulative effekt af de to projekter vil være positiv, men ikke af 
et omfang eller en karakter, der kan begrunde miljøvurderingspligt. 
 
Samlet er det Bornholms Regionskommunes vurdering, at projektet ikke vil resultere i væsentlige 
miljøpåvirkninger.  
 
Høring  
Ansøgningsskema og ansøgningsmateriale har været i høring hos berørte myndigheder fra 5. maj 2021 til 20. 
maj 2021. Bornholms Regionskommune har vurderet, at der ikke er nogen berørte myndigheder ud over 
kommunen selv, og der har derfor ikke været foretaget høring af eksterne berørte myndigheder. Høringssvar 
er indarbejdet i screeningsskema i bilag 1. 
 
Udkast til afgørelse har været sendt i høring hos sagens parter fra den 2. november 2021 til den 25. november 
2021. 
 
Der er indkommet et høringssvar i høringsperioden for sagens parter:  
 
Bornholms Regionskommune, Center for Ejendomme og Drift, Vej, Park og Anlæg, Driftsplanlægningen har 
indgivet høringssvar om, at de ikke har bemærkninger til udkastet. Høringssvaret har ikke givet anledning til 
ændringer i afgørelsen. 
 
Offentliggørelse 
Screeningsafgørelsen og det tilhørende screeningsskema samt ansøgningsskema og kort meddeles til sagens 
parter og offentliggøres samtidig på Bornholms Regionskommunes hjemmeside www.brk.dk den 9. december 
2021.  
 
Klagevejledning  
Afgørelsen om ikke miljøvurderingspligt kan påklages for så vidt angår retlige spørgsmål, jf. 
miljøvurderingsloven § 49, stk. 1. Miljø- og Fødevareklagenævnet er klageinstans. 
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Det kan være svært at afgøre, om der er tale om et retligt spørgsmål. I korthed kan siges, at retlige spørgsmål 
drejer sig om, hvorvidt reglerne i miljøvurderingsloven er overholdt. 
 
Klageberettiget er miljø- og fødevareministeren og enhver med retlig interesse i afgørelsen samt 
landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller 
varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som 
dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer. 
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden 4 uger fra 
afgørelsen er offentliggjort. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den 
følgende hverdag. Klagefristen udløber ved midnat på dagen for klagefristens udløb.  
 
Klagefristen er den 6. januar 2022. 
 
Du klager via Klageportalen, som du kan finde link til på forsiden af klagenævnenes hjemmeside 
www.naevneneshus.dk. Du logger på ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem 
Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 
myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. For offentlige myndigheder, 
foreninger og organisationer er gebyret på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.  
 
I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Bornholms Regionskommune. Hvis Bornholms 
Regionskommune fastholder afgørelsen, sender Bornholms Regionskommune klagen videre til behandling i 
Miljø- og Fødevareklagenævnet via Klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, 
hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende 
en begrundet anmodning herom til den myndighed, de har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden 
videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet kan bestemme om en klage efter miljøvurderingslovens § 49, stk. 1 skal have 
opsættende virkning. 
 
Du kan læse mere om gebyrordning og klage på Nævnenes Hus. 
 
Hvis sagen ønskes indbragt for domstolene, skal det ske inden for 6 måneder fra modtagelsen af afgørelsen. 
 
 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Mette Nordvig Sonne 
Miljøplanlægger 
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Bilag 6: Klagevejledning. 

 
Klagevejledning 

Miljøbeskyttelsesloven 
 

Bornholms Regionskommunes afgørelser og beslutninger efter miljøbeskyttelsesloven eller regler, 
der er fastsat med hjemmel i loven, kan, medmindre andet fremgår af lovens kapitel 11, påklages til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
 
Hvem kan klage? 

1. Adressaten for afgørelsen. 
2. Enhver, som har en individuel, væsentlig interesse i sagen. 
3. Endvidere kan kommunalbestyrelsen påklage Miljøstyrelsens afgørelser. 
4. Sundhedsstyrelsen kan påklage afgørelser efter lovens kapitel 3,4 og 5 
5. Danmarks Fiskeriforening kan påklage afgørelser efter kapitel 4 og 5 for så vidt angår 

spørgsmål om forurening af vandløb, søer og havet 
6. Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark kan påklage afgørelser efter kapitel 4 og 5 for så 

vidt angår spørgsmål om forurening af vandløb og søer 
7. Arbejderbevægelsens Erhvervsråd kan påklage kommunalbestyrelsens og ministerens 

afgørelser, når væsentlige beskæftigelsesmæssige interesser er berørt 
8. Forbrugerrådet kan påklage afgørelser i det omfang, de er væsentlige og principielle 
9. Endelig kan lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø som 

hovedformål påklage afgørelser, som foreningen eller organisationen har ønsket 
underretning om, jf. § 76 

10. Lokale foreninger og organisationer, der efter deres formål varetager væsentlige rekreative 
interesser, kan påklage afgørelser, som foreningen eller organisationen har ønsket 
underretning om, jf. § 76, stk. 1, når afgørelsen berører sådanne interesser og klagen har til 
formål at varetage natur- og miljøbeskyttelse 

11. Landsdækkende foreninger og organisationer, der efter deres vedtægter har beskyttelse af 
natur og miljø som hovedformål, kan påklage afgørelser efter kapitel 3-5 og 9 a 

12. Landsdækkende foreninger og organisationer, der efter deres vedtægter har til formål at 
varetage væsentlige rekreative interesser, påklage afgørelser efter kapitel 3-5 og 9 a, når 
afgørelsen berører sådanne interesser og klagen har til formål at varetage natur- og 
miljøbeskyttelse 

 
Hvordan, hvor og hvornår kan du klage? 

Hvis du ønsker at klage over en afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du 
klager via Klageportalen. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på 
www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem 
Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal 
du betale et gebyr på kr. 900 (2017) som privatperson og kr. 1.800 som virksomhed. Du betaler 
gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 
Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i 
sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som 
træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
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Klagefristen udløber 4 uger efter den dag, afgørelsen eller beslutningen er meddelt. Er afgørelsen 
eller beslutningen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis 
klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 
 
En klage har opsættende virkning for et påbud eller forbud, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Det betyder, at adressaten for påbuddet ikke er forpligtet 
til at efterkomme påbuddet eller forbuddet, før klagen er afgjort. Det kan dog i afgørelsen 
bestemmes, at en sådan klage skal efterkommes straks. I så fald skal påbuddet eller forbuddet 
efterkommes, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 
 
En klage over afgørelser efter § 70 a og b har opsættende virkning, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 
 
En klage over en ekspropriationsbeslutning har opsættende virkning, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 
 
Derimod har en klage over en tilladelse, godkendelse eller dispensation ikke opsættende virkning, 
medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Det betyder, at tilladelsen, 
godkendelsen eller dispensationen kan udnyttes, inden klagen er afgjort. Udnyttelsen sker dog for 
egen regning og risiko. 
 
En klage over vilkår om sikkerhedsstillelse efter lovens § 39 b, stk. 2 ikke opsættende virkning. 
 
Indbringelse for domstolene  
Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelser kan indbringes for domstolene. En sådan retssag skal 
være anlagt inden 6 måneder efter, at Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse er meddelt. For 
afgørelser meddelt efter kapitel 9 a er fristen dog 12 måneder. 
 
Selvom der anlægges retssag, er man forpligtet til at rette sig efter Miljø- og Fødevareklagenævnets 
afgørelse, indtil domstolen måtte bestemme noget andet. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af klager 
Nævnet opkræver et gebyr på kr. 900/1.800 (2017) for at behandle klagen. Hvis gebyret ikke er 
indbetalt efter en frist, der fastsættes af nævnet, afvises klagen. Klagen afvises endvidere, hvis 
klageren ikke er klageberettiget eller hvis klagen ikke er rettidig.  
 
Hvis klageren får helt eller delvist medhold, tilbagebetales gebyret, dog med visse undtagelser, som 
nærmere fremgår af Bekendtgørelse om gebyr for indbringelse af klager for Miljø- og 
Fødevareklagenævnet m.v. 
 
Hvis der er væsentlige oplysninger i en sag, som klageren eller eventuelle andre parter ikke kender, 
vil sekretariatet informere disse for at få deres eventuelle bemærkninger til oplysningerne. 
 
Når en sag er afgjort, sender sekretariatet afgørelsen til klageren og andre, der skal underrettes. 

. 


